Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Congregação do Instituto de Saúde e Sociedade (ISS) - Campus Baixada Santista

Edifício Central - Rua Silva Jardim, n° 136 - Santos - SP - CEP: 11015-020
Telefone: +55 (13) 3229-0100

1 / 6

UNIFESP Código de Segurança
10926e98d89edb977cd527c2bcbb02cff8de2573

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
23/10/2023 17:00:47

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO
DE SAÚDE E SOCIEDADE (ISS) - CAMPUS BAIXADA SANTISTA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO REALIZADA EM 21 DE

SETEMBRO DE 2023

Aos vinte e um dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, no Virtual, link de
acesso:  https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/baixada-santista,  reuniram-se  os
senhores membros do Congregação do Instituto de Saúde e Sociedade (ISS) - Campus
Baixada Santista da UNIFESP, sob a presidência do Prof. Dr. Fernando Sfair Kinker.
Estiveram presentes os membros: Profa. Dra. Camila Aparecida Machado de Oliveira,
Profa. Dra. Carla Bertuol, Profa. Dra. Carolina Prado de França Carvalho, Prof. Dr.
Cristiano Mendes da Silva,  Prof.  Dr.  Daniel  Araki  Ribeiro,  Prof.  Dr.  Fernando de
Almeida Silveira, Prof. Dr. Fernando Sfair Kinker, Profa. Dra. Gabriela Pereira Vasters,
Profa.  Dra.  Gisele  Aparecida Bovolenta,  Profa.  Dra.  Gláucia  de Castro Champion,
Profa. Dra. Hanna Karen Moreira Antunes, Profa. Dra. Jaquelina Maria Imbrizi, Profa.
Dra. Jaqueline Kalmus, Profa. Dra. Joana das Flores Duarte, Profa. Dra. Marcia Regina
Nagaoka, Profa. Dra. Milena Carlos Vidotto, Profa. Dra. Nara Rejane Cruz de Oliveira,
Profa. Dra. Patricia da Graça Leite Speridião, Profa. Dra. Patricia Martins Goulart,
Profa. Dra. Stella Maris Nicolau, Profa. Dra. Sylvia Helena Souza da Silva Batista, Sr.
Victor Goncalves Souza. Justificaram ausência: Sra. Marcella dos Santos Oliveira que
foi substituída por: Profa. Dra. Joana das Flores Duarte, Profa. Dra. Maria de Fatima
Ferreira Queiroz que foi substituída por: Profa. Dra. Gisele Aparecida Bovolenta, Prof.
Dr. Rafael Herling Lambertucci que foi substituído por: Prof. Dr. Cristiano Mendes da
Silva. Justificaram ausência e não foram substituídos: Sra. Fernanda Sales da Silva
Mirão Lima, Profa. Dra. Patricia Rios Poletto. Não justificaram ausência: Profa. Dra.
Adriana Eiko Matsumoto, Sra. Blanca Fernandes do Nascimento Oliveira, Sr. Eugenio
de Moraes, Sr. Leandro Patricio do Nascimento, Profa. Dra. Luciana Maria Cavalcante
Melo,  Profa.  Dra.  Maria Stella Peccin da Silva,  Profa.  Dra.  Regina Celia Spadari.
Participaram da reunião como convidados: Profa. Dra. Claudia Juzwiak, Sra. Conceição
Reis de Sousa, Sr. Eduardo Martins, Sra. Elisangela Marina dos Santos, Profa. Dra.
Flavia Liberman,  Profa.  Dra.  Francisca Rodrigues Pini,  Profa.  Dra.  Laura Camara
Lima, Sra. Renata de Moraes Vieira, Sra. Zilmara de Souza Dantas. Tendo os senhores
conselheiros, comparecido em ambiente virtual e sendo constatado quórum com 22
presentes. Prof. Fernando Kinker iniciou a reunião cumprimentando a todos. Passou

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Congregação do Instituto de Saúde e Sociedade (ISS) - Campus Baixada Santista

Edifício Central - Rua Silva Jardim, n° 136 - Santos - SP - CEP: 11015-020
Telefone: +55 (13) 3229-0100

2 / 6

UNIFESP Código de Segurança
10926e98d89edb977cd527c2bcbb02cff8de2573

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
23/10/2023 17:00:47

para a seção de informes. INFORMES: 1. Da Diretoria do ISS - Prof. Fernando deu
os seguintes informes: a) Informou que no dia 02/10/23 das 14h às 17h ocorrerá no
saguão  da  Unidade  Mariângela  Duarte,  a  I  Conferência  COAPES  UNIFESP-SMS
(Secretaria  Municipal  de  Saúde  de  Santos).  O  evento  está  sendo  organizado  em
parceria com a Secretaria de Saúde de Santos e está aberto a toda comunidade
acadêmica, com o intuito de promover um diálogo entre todos os atores envolvidos em
ações de graduação, pesquisa e extensão, tanto da comunidade acadêmica como dos
serviços de saúde. Além disso, o evento subsidiará os planos de trabalho que serão
elaborados pelas gestões no contexto do COAPES. b) Informou que no dia 02/10/23
das 08h às 13h, no saguão da Unidade Mariângela Duarte, acontecerá o colóquio
sobre o Cuidado às pessoas com doenças neuromusculares, organizado pela Profa.
Stella Maris Nicolau. c) Informou que durante a semana do dia 18/10 serão realizados
momentos  de  discussão  sobre  questões  relacionadas  à  pessoas  com  deficiência,
inclusive, com a participação da Diretoria do ISS no dia 21/09 às 17h no saguão da
Unidade Mariângela Duarte. d)  Informou que, no contexto do CONSU, o Instituto
receberá o pedido de indicação de representantes para o GT do Consu que estudará o
pagamento das taxas de anuidade de associações de classe que tem relação com a
docência e a pesquisa nas áreas profissionais. e) Profa. Gláucia Champion informou
que haverá eleições para os representantes nos Conselhos Centrais,  Conselhos de
Campi e Congregações, tendo o período das inscrições de 27/09 a 15/10 e das eleições
de  20  a  23/11.  Em  específico,  para  as  Congregações  estarão  disponíveis  as
representações: Professor Titular, Professor Associado, Professor Adjunto, Discente
Graduação,  Discente  Pós-Graduação  Stricto  Sensu,  Discente  Pós-Graduação:
Residência Médica ou Multiprofissional  e  Técnicos Administrativos.  Profa.  Gláucia
reforçou a importância da participação dos estudantes e técnico-administrativos. f)
Prof. Fernando informou que haverá, no dia 06/10/23 às 16h no auditório da Reitoria,
a cerimônia de outorga de título Doutor honoris causa à Amelinha Telles e ao Prof.
Paulo Freire. g) Profa. Gláucia informou que no dia 18/10/23 ocorrerá a Expo Unifesp
dentro da Semana de Ciência e Tecnologia, a ser realizada na Unidade Mariângela
Duarte com a apresentação de cursos e eixos do ISS e IMar aos estudantes do ensino
médio.  h)  Informou  sobre  a  previsão  de  início  da  empresa  Gotherm  que  faz  a
manutenção dos aparelhos de ar-condicionado para 02/10/23 e a possibilidade de
utilização  da  verba  de  capital  para  aquisição  de  novos  equipamentos.  Informou
também que provisoriamente serão instalados ventiladores nas salas de aula ou a

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Congregação do Instituto de Saúde e Sociedade (ISS) - Campus Baixada Santista

Edifício Central - Rua Silva Jardim, n° 136 - Santos - SP - CEP: 11015-020
Telefone: +55 (13) 3229-0100

3 / 6

UNIFESP Código de Segurança
10926e98d89edb977cd527c2bcbb02cff8de2573

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
23/10/2023 17:00:47

transferência  para  outros  espaços  com climatização.  i)  Informou  que  o  Campus
contratou três auxiliares de sala, um para cada prédio com atividades de graduação
(Unidades Mariangela, Carvalho de Mendonça e Centro Histórico). 2. Da Câmara de
Pós-graduação e Pesquisa - Profa. Hanna Karen Moreira Antunes deu os seguintes
informes: a)  Informou que a ProPGPq está com uma perspectiva de retomar suas
reuniões  presenciais.  Com  isso,  a  reunião  mensal  de  dezembro  será  realizada
presencialmente no dia 21, no Anfiteatro da Reitoria. b) Informou que a ProPGPq fará
uma visita à CaPGPq no mês de outubro para apresentar o seu plano de governança.
Assim, convidou os Profs. Fernando e Gláucia para acompanhar uma atividade de
recepção, organizada pela Câmara, com participação do Pró-Reitor, Prof. Fernando
Atique e sua comitiva dos coordenadores de área. c) Informou que a ProPGPq criou
um fluxo de transferência de material para instituições estrangeiras, que está sendo
elaborado junto à SRI. d) Informou que a ProPGPq fez uma primeira versão de um
documento referente a questão da portaria da Capes sobre acúmulo de bolsas.  A
minuta receberá contribuições dos coordenadores dos programas e será discutida na
instância  pertinente.  e)  Informou  que  a  Profa.  Joana  Flores  passou  a  ser  a
Coordenadora  Pro  tempore  do  Programa  de  Pós-graduação  em  Serviço  Social  e
Políticas Sociais. Agradeceu a Profa. Maria Liduina Oliveira por suas duas gestões
nesta coordenação. e) Informou que no dia 01/11/23 , de forma remota, o Comitê de
Ética  da Unifesp fará  um encontro  no Campus  para  pesquisadores  das  áreas  de
Ciências Humanas, Sociais e Exatas e das Engenharias, tendo como tema relacionado
a submissão de projetos para apreciação ética, apresentação do CEP e do CONEP e
questões afins. f) Informou que a partir de informações oriundas da FAPESP, tomou-se
conhecimento que houve uma redução significativa na produção científica brasileira.
Esses dados referentes aos anos de 2021 e 2022 foram compartilhados pela ProPGPq
em sua  reunião.  g)  Parabenizou  a  Profa.  Ana  Cláudia  Muniz  Rennó,  docente  do
Departamento  de  Biociências  e  vinculada  a  Pós-graduação,  pela  promoção  à
professora titular. h)  Informou que em relação ao RTI Fapesp, a Câmara recebeu
apenas uma solicitação feita pelo Departamento de Biociências. 3. Da Câmara de
Graduação - Prof. Cristiano Mendes deu os seguintes informes: a) Informou que neste
ano o ENADE será aplicado para os cursos de Fisioterapia e de Nutrição com o
preenchimento do questionário pelos estudantes entre 01/09 a 25/11 e a prova será
realizada em 26/11. b) Informou que o calendário acadêmico de 2024, homologado na
reunião do Conselho de Graduação, foi regularizado com os dias letivos adequados ao

69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Congregação do Instituto de Saúde e Sociedade (ISS) - Campus Baixada Santista

Edifício Central - Rua Silva Jardim, n° 136 - Santos - SP - CEP: 11015-020
Telefone: +55 (13) 3229-0100

4 / 6

UNIFESP Código de Segurança
10926e98d89edb977cd527c2bcbb02cff8de2573

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
23/10/2023 17:00:47

seu ano de referência. 4. Da Secretaria de Relações Internacionais (SRI) - Profa.
Claudia Juzwiak deu os seguintes informes: a) Informou que a reunião extraordinária
da SRI contou com a presença do Prof. Fernando Atique, Pró-reitor de Pós-graduação
que deu boas-vindas à Profa. Karen, a nova coordenadora. b) Informou que em 2024 a
Capes publicará um outro edital para internacionalização além do Capes Print. c)
Informou a composição da SRI e saudou o Prof. Daniel Araki, que assumiu como o
novo coordenador de internacionalização.  d) Informou que a Unifesp enviou uma
solicitação de credenciamento no programa Idiomas sem Fronteiras”,  porém para
preencher todos os pré-requisitos exigidos, é necessário a elaboração de uma política
linguística e a definição de um professor especialista em línguas. e) Informou que
Profa.  Karen  Spadari  participará  de  uma  reunião  do  grupo  de  Cooperação
Internacional  de  Universidades  Brasileiras  (GCUB),  em outubro,  em Genebra,  na
Suíça, onde há um interesse de uma parceria com a universidade desta cidade com a
Unifesp.  f)  Informou  que  o  processo  de  transformação  da  SRI  em  uma
Superintendência está em andamento, especificamente, na fase revisão da proposta
pelos  servidores  da  Secretaria.  A  superintendência  estará  ligada  ao  Gabinete  da
Reitoria e não mais a Pró-reitoria de Pós-graduação e Pesquisa. g) Informou que os
acordos sem recursos próximos ao vencimento serão apresentados no novo portal da
SRI para que os interessados possam ser responsáveis por eles. Será publicado um
formulário  de  interesse  para  verificar  docentes  interessados  em  assumir  as
coordenações  dos  convênios.  h)  Informou  que  na  reunião  da  SRI  ressaltou-se  a
importância do levantamento das atividades de internacionalização, sendo possível
utilizar informações constantes na plataforma Sucupira. Reforçou a importância da
adesão dos docentes do ISS para o preenchimento do mapeamento anual feito pela
CLAI. h) Informou que uma portaria da Unifesp de 2015 sofrerá alterações no sentido
de permitir que os estudantes participem dos editais da Fapesp de bolsa de estágio e
pesquisa no exterior. ORDEM DO DIA - 1) Aprovação da ata da reunião ordinária
da Congregação do ISS do dia 21/08/2023 - Colocada em votação, foi aprovada
com 20 favoráveis e 2 abstenções. 2) Homologação de membro suplente na CAD
(ad referendum) - 23089.107549/2019-15 - Prof. Fernando disse que a Profa. Luciana
Maluf foi indicada como representante suplente do ISS para a CAD. Ressaltou que
falta  a  indicação  de  mais  um  membro  suplente  para  completar  a  composição
adequada.  Colocada  em  votação,  foi  aprovada  com  20  votos  favoráveis.  3)
Homologação  de  representante  para  Comissão  de  Avaliação  de  Estágio

103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Congregação do Instituto de Saúde e Sociedade (ISS) - Campus Baixada Santista

Edifício Central - Rua Silva Jardim, n° 136 - Santos - SP - CEP: 11015-020
Telefone: +55 (13) 3229-0100

5 / 6

UNIFESP Código de Segurança
10926e98d89edb977cd527c2bcbb02cff8de2573

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
23/10/2023 17:00:47

Probatório – CAEP ISS - 23089.038247/2022-95 - Prof. Fernando disse que a Profa.
Luciana Maluf foi indicada como representante titular do ISS para compor a CAEP do
ISS,  considerando  o  pedido  de  desligamento  da  Profa.  Flávia  Liberman  Caldas.
Enfatizou que a Câmara de Graduação deve fazer a indicação de um docente em
substituição  à  Profa.  Maria  da  Conceição  dos  Santos.  Colocada  em  votação,  foi
aprovada  com  20  votos  favoráveis.  4)  Homologação  da  nova  chefia  do
Departamento de Saúde, Educação e Sociedade (DSES) na gestão 2023-2026:
Profa. Dra. Patrícia Leme de Oliveira Borba (Chefe) e Profa. Dra. Márcia Maria
Pires  Camargo  Novelli  (Vice-Chefe)  -  23089.024859/2023-81  -  Prof.  Fernando
agradeceu a gestão anterior e saudou a nova chefia. Colocada em votação os nomes da
coordenação  e  vice-  coordenadora,  foram aprovados  com 20 votos  favoráveis.  5)
Aprovação da Mudança de Lotação da Profa. Dra. Tamiris Pereira Rizzo para o
Departamento Saúde, Educação e Sociedade - 23089.025360/2023-91 - Colocada
em votação, foi aprovada com 20 votos favoráveis. 6) Aprovação da Mudança de
Lotação da Profa. Dra. Fabiana Roberta Nunes Carnaúba para o Departamento
de Ciências do Movimento Humano (ad referendum) - 23089.020641/2023-58 -
Prof. Fernando informou que a docente veio para o Instituto por meio de redistribuição
judicial de outra universidade e manifestou interesse em fazer parte do DCMH cuja
aprovação foi feita pela Chefia do Departamento. Colocada em votação, foi aprovada
com 20 votos  favoráveis.  7)  Solicitação da renovação do PGD Secretaria do
DCMH - servidora Lilian Farkas Sodré (ad referendum) - 23089.016646/2022-03 -
Colocada  em  votação,  foi  aprovada  com  19  votos  favoráveis  e  1  abstenção.  8)
Solicitação da renovação do PGD Secretaria do DSES - servidora Reginea Silva
de Abreu (ad referendum) - 23089.010804/2022-11 - Profa. Sylvia Batista deixou
registrado a disponibilidade e o empenho da servidora Reginéa em todos os momentos.
Colocada em votação, foi aprovada com 20 votos favoráveis. 9) Solicitação do PGD
da Secretaria da Coordenação dos Cursos de Fisioterapia, de Educação Física e
da  Câmara  de  Graduação  do  Instituto  de  Saúde  e  Sociedade  -  Servidora
Zilmara  de  Souza  Dantas  -  23089.025919/2023-83  -  Colocada  em  votação,  foi
aprovada com 17 votos favoráveis e 3 abstenções.  10) Solicitação do PGD dos
técnicos-administrativos  do  Serviço  Escola  de  Psicologia  (SEP)  -
23089.027113/2023-20 - A proposta foi apresentada pelos servidores, com apoio da
coordenação  do  serviço-escola.  Colocada  em votação,  foi  aprovada  com 12  votos
favoráveis e 7 abstenções. 11) Aprovação da Licença Capacitação da Profa. Dra.

137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Congregação do Instituto de Saúde e Sociedade (ISS) - Campus Baixada Santista

Edifício Central - Rua Silva Jardim, n° 136 - Santos - SP - CEP: 11015-020
Telefone: +55 (13) 3229-0100

6 / 6

UNIFESP Código de Segurança
10926e98d89edb977cd527c2bcbb02cff8de2573

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
23/10/2023 17:00:47

Liu Chiao Yi (ad referendum) - 23089.008196/2023-58 - no período de 06/09/2023 a
04/12/2023 no Instituto Federal do Rio de Janeiro. Prof. Fernando destacou que na
ausência da Profa. Liu, a Profa. Liria Yamauchi assumiu a Coordenação e a Profa.
Milena Vidotto a Vice-Coordenação. Colocada em votação. Foi aprovada com 19 votos
favoráveis. 12) Aprovação do afastamento do país para Pós-Doutorado da Profa.
Dra .  Mar ia  do  Carmo  Baracho  A lencar  e  aber tura  de  PSS  -
23089.024301/2023-04 - no período de 01/02/2024 a 31/07/2024 na Universidade Nova
de Lisboa. Colocados em votação o afastamento e a abertura do PSS, foram aprovados
com  18  votos  favoráveis.  13)  Aprovação  do  afastamento  no  país  para  Pós-
Doutorado do Prof. Dr. Helton Saragor de Souza e reaproveitamento de vaga
do  PSS  em  andamento  referente  a  vaga  do  Prof.  Roberto  Tykanori
(23089.027689/2023-97/23089.015269/2023-68)  -  no  período  de  04/03/2024  a
04/03/2025 na USP. Colocados em votação, foram aprovados com 20 votos favoráveis.
14)  Aprovação  da  Indicação  da  Banca  Examinadora  do  Processo  Seletivo
Simplificado  para  o  cargo  de  Professor  Adjunto-A  -  Edital  nº  399/2023  -
Área/Subárea: Educação Física, subárea: Ginástica e Jogos (ad referendum) -
23089.009330/2023-38 - A banca examinadora é composta pelos seguintes docentes:
Prof. Ricardo José Gomes (Presidente); Prof. André Dalben, Prof. João Paulo Botero,
Prof. Ricardo Guerra (membros titulares); Prof Ciro Winckler de Oliveira Filho, Prof.
Rafael Lambertucci (membros suplentes). Colocada em votação, foi aprovada 19 votos
favoráveis.  Prof.  Fernando  agradeceu  as  contribuições  dos  presentes.  Nada  mais
havendo  a  tratar,  para  constar,  eu,  Adriéle  da  Mota  Lisboa,  secretária,  lavrei  a
presente ata que, após aprovada, será assinada por mim e pelo Srº Presidente. ATA
APROVADA NA SESSÃO ORDINÁRIA MENSAL DO DIA 19 DE OUTUBRO DE
2023.

 Prof. Dr. Fernando Sfair Kinker
Diretor do Instituto de Saúde e Sociedade

Presidente da Congregação do Instituto de Saúde e Sociedade (ISS) - Campus Baixada
Santista

Adriéle da Mota Lisboa

Secretária da Congregação do Instituto de Saúde e Sociedade (ISS) - Campus Baixada
Santista

171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204